
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 141 DEL 11-05-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: SPESE ACQUISTO GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA' A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19 (FONDO DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE). LIQUIDAZIONE. 



DETERMINAZIONE  n. 141 del 11-05-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”  con la quale vengono stanziate 
risorse in favore ai comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 
 
VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 della suddetta ordinanza che 
testualmente recita: 
“3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di 
cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata 
l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti 
correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni 
si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 
2020 n. 18.  
4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle 
donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun 
comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50; 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito 
istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, 
possono avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei 
fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare 
possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate 
nell’ambito  del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti 
(FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco 
delle organizzazioni partner del citato 
Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non 
sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo 
settore e dei volontari coinvolti. 
6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico..”  
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 2/4/2020 avente ad oggetto 
“BUONO SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE E SCHEMA DI AVVISO. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2020.” 
Vista la propria determinazione n. 111 del 7/4/2020 avente ad oggetto 
“EMERGENZA CORONAVIRUS. BUONI SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 
658 DEL 29.3.2020. APPROVAZIONE ELENCO DITTE ADERENTI AL 
PROGRAMMA DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER ACQUISTO DI GENERI 
ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA'. IMPEGNO DI SPESA”; 



DETERMINAZIONE  n. 141 del 11-05-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista la propria determinazione n. 113 del 9/4/2020 avente ad oggetto 
“EMERGENZA CORONAVIRUS. BUONI SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 
658 DEL 29.3.2020.  MISURE URGENTI  DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 
PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA 
NECESSITA'. PROVVEDIMENTI.”; 
Visto che le ditte aderenti all’iniziativa hanno provveduto a ritirare il buono 
consegnando i  prodotti al cittadino,  ed all’invio dello stesso al Comune 
allegando l’elenco dei prodotti acquistati, anche con eventuale copia di 
scontrino non fiscale; 
Preso atto dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva delle ditte; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture effettuate; 
 
VISTE le rispettive fatture prodotte dalle ditte fornitrici; 
 
ACCERTATA la regolarità delle stesse e ritenuto di dover procede alla loro 
liquidazione; 
 

D E T E R M I N A 
1) Di liquidare alle sottoelencate ditte le rispettive fatture: 
 
DITTA  CREDITRICE N. FATTURA €. CAPITOLO IMPEGNO  

N. 

ANITORI EMANUELA n. 21 del 7/5/2020 475,00 1952 69/2020 

FARM. PICCININI MOIRA n. 40 del 30-4-2020 150,00 1952 69/2020 

TOTALE EURO  €. 625,00  

                                                                                                                                          
2) Di imputare la spesa di Euro 625,00. nel seguente modo: 
- €. 625,00 al capitolo U. 1952 "Spese acquisto generi alimentari e di prima 
necessità  Fondo di solidarietà alimentare”, del corrente bilancio di esercizio 
anno 2020, gestione competenza,  che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione 
necessaria al Responsabile del Servizio finanziario, per: 
- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 
184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 
previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

 



DETERMINAZIONE  n. 141 del 11-05-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 25-05-2020                   al 09-06-2020 

 

Lì  25-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


